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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výukou tématu Viry na vyšším stupni gymnázií. V teoretické části

se věnuje zařazení tématu v průběhu vyučování, analyzuje dostupné učebnice a jiné učební

materiály, věnuje se z teoretické strany aktivizačním metodám, a navrhuje výukové jednotky.

Ve výukových jednotkách využívá především metody aktivizační a cílící na kritické myšlení.

V praktické části navržené výukové jednotky ověřuje ve výuce, a hodnotí jejich úspěšnost

z hlediska míry zapamatování učiva žáky.

Klíčová slova

viry, výuka biologie, aktivizační metody výuky, kritické myšlení, metoda práce s textem

4

Abstract

The diploma thesis deals with the educational topic Viruses at a higher level of grammar

schools. The theoretical part deals with the inclusion of the topic during school year, analyses

available textbooks and other teaching materials, focuses on the theoretical side of the activation

methods, and suggests teaching units. In the teaching units it mainly uses activation methods

and methods targeting on critical thinking. In the practical part of the proposed teaching unit

verifies in teaching, and evaluates their success in terms of the degree of remembering pupils.

Keywords

viruses, teaching biology, activation methods of teaching, critical thinking, method of working

with text
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Úvod

Práce se zabývá možnostmi pojetí výuky tématiky virů u žáků na vyšším stupni gymnázia.

Téma je povinnou součástí výuky biologie a úzce souvisí i s praktickým životem jedince, mimo

jiné v oblasti virových onemocnění rostlin, živočichů a člověka. Každý člověk potřebuje mít

přesné, a vědecky správné znalosti o prevenci, případně průběhu a léčbě onemocnění, která

mohou jeho zdraví ohrožovat jak přímo, tak nepřímo, skrze zdroje surovin nezbytných k životu.

Zároveň lze na tomto učivu vysvětlovat základy molekulárních buněčných a metabolických

živočišných dějů, především díky jejich snadné demonstraci na poměrně jednoduchých

organismech, jakými viry bezesporu jsou.

Do tématu Viry spadá v sekundárním vzdělávání i výuka o virových onemocněních člověka a

možnostech prevence, mezi jinými i očkování. Prevence obecně a očkování zvlášť je v dnešní

době velice aktuálním tématem, mimo jiné díky mediálně prezentovaným epidemiím ve světě

(koronavirus1, Ebola2, virus Zika3, atd.) i v ČR (spalničky4). Žáci se mohou zcela běžně setkat

v různých zdrojích s protichůdnými informacemi. Schopnost informace tohoto rázu kriticky

hodnotit vyžaduje kromě jiného i základní znalosti související s vakcinací, stavbou,

metabolismem, množením viru, a s procesy, které v těle svých hostitelů vyvolává. V této

problematice se často laická veřejnost setkává s informacemi, které mohou vypadat jako

informace odborné a lékařské úrovně, ale takový charakter ve skutečnosti nemají.

Považuji proto za nutné, aby se ve vzdělávání tomuto tématu věnovala zvýšená pozornost.

Pokud se žáci budou pravidelně setkávat s různými zdroji, a budou vedeni ke kritickému

myšlení, jejich schopnost aplikovat tyto schopnosti v běžném životě se zvýší. Věřím, že

vzdělání jako takové je jedna z mála účinných metod, jak zabránit šíření „fake news“ na toto i

jiná témata v naší společnosti.

1 https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019
2 https://www.who.int/health-topics/ebola/#tab=tab_1
3 https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/zika-virus
4 https://www.bbc.com/news/health-49507253

https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019
https://www.who.int/health-topics/ebola/#tab=tab_1
https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/zika-virus
https://www.bbc.com/news/health-49507253
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Cíle mé práce jsou:

1. Příprava vlastních návrhů vyučovacích hodin s využitím vybraných metod kritického

myšlení (skládankové učení, práce s textem) a aktivizačních metod (diskuze, práce

s videem).

2. Aplikace návrhů hodin v reálném vyučování.

3. Zhodnocení průběhu vyučování a míry zapamatování informací žáky.
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1 Zařazení tématu viry v průběhu vyššího sekundárního vzdělávání

Zařazení tématu v průběhu vzdělávání určuje primárně Národní program vzdělávání, na který

navazuje Rámcový vzdělávací program (RVP). Jedná se o kurikulární dokument, který

provazuje klíčové kompetence, jejichž rozvíjení je v dnešní době považováno za stěžejní úkol

vzdělávání, a samotný obsah v jednotlivých tématech. V Rámcovém vzdělávacím programu

najdeme jednak předpokládané učivo probírané v dané etapě vzdělávání (pro diplomovou práci

je stěžejní Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, RVP G), tak i očekávané výstupy žáka

(Balada et al., 2007).

Téma Viry spadá dle RVP G (2007) do učiva Stavba a funkce virů. Toto učivo patří do

vzdělávací oblasti Člověk a příroda, do oboru Biologie a tematického okruhu Biologie virů.

Očekávanými výstupy z okruhu Biologie virů jsou:

1. „Žák charakterizuje viry jako nebuněčné soustavy.“

2. „Žák zhodnotí způsoby ochrany proti virovým onemocněním a metody jejich léčby.“

3. „Žák zhodnotí pozitivní a negativní význam virů.“

Na Rámcový vzdělávací program navazuje Školní vzdělávací plán.

1.1 Obsahová analýza vybraných ŠVP

Školní vzdělávací plán si vypracovává každá škola samostatně, což je důvodem, proč se na

jednotlivých školách liší (Balada et al., 2007). Proto byla pro zhodnocení zařazení tématu

v sekundárním vzdělávání náhodně vybrány školní vzdělávací plány čtyř různých gymnázií, a

to:

• Gymnázium Botičská, Praha

• Gymnázium a střední odborná škola ekonomická Sedlčany

• Gymnázium profesora Jana Patočky, Praha

• Gymnázium Trutnov

U těchto plánů byla provedena obsahová analýza (Pelikán, 2007) na jejíž základě bude

hodnocena hodinová dotace věnovaná oboru Biologie v jednotlivých ročnících i obsah učiva.

Následně byla provedena i analýza učebnic (viz dále). Obě analýzy sloužily jako výchozí

informace pro přípravu výukových materiálů.

Na Gymnáziu Botičská v Praze můžeme téma virů nalézt v prvním ročníku ve vlastním

tematickém celku Biologie virů, s učivem zaměřujícím se na virová onemocnění a funkci,
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stavbu a význam virů. Výstupy zahrnují i lytický a lyzogenní cyklus, porovnávání rostlinných

a živočišných virů, virová onemocnění, jejich léčbu a prevenci, a v neposlední řadě zdůvodnění

pozitivního a negativního významu virů pro člověka. Od druhého ročníku si mohou žáci zapsat

Přírodovědný seminář (Školní vzdělávací program pro gymnázium, 2017).

V ŠVP Gymnázia a střední odborné školy ekonomické Sedlčany nalezneme téma virů zařazené

do celku Obecná biologie, které se také probírá v prvním ročníku čtyřletého oboru, a v pátém

ročníku osmiletého oboru. Jedná se tedy o žáky ve stejné věkové kategorii. Učivo i výstupy

jsou téměř totožné, je do nich zařazena stavba a funkce virů, přehled významných zástupců,

onemocnění, které viry způsobují, metody léčby těchto onemocnění, i možná pozitiva a

negativa, která viry mohou mít. Znovu se s učivem Virologie mohou žáci setkat ve třetím

ročníku čtyřletého oboru a sedmém ročníku osmiletého oboru ve volitelném předmětu Seminář

z biologie. Výstupy zahrnují stavbu a rozdělení virů, virové rozmnožování, virová onemocnění

a charakteristiku viroidů, virusoidů a prionů (Školní vzdělávací program Gymnázium a Střední

odborná škola ekonomická Sedlčany, 2017).

Ve školním vzdělávacím plánu Gymnázia prof. Jana Patočky v Praze nalezneme téma virů o

něco širší. Tematicky je řazeno do Biologie virů, viroidů a prionů, a obsahuje učivo cílící na

stavbu a klasifikaci virů, na životní projevy virů, věnuje se virovým onemocněním a jejich

prevenci, rozebírá možnosti využití virů v genetické manipulaci a nezapomíná ani na subvirové

patogeny, priony a viroidy. V plánu není uvedeno, pro který ročník je tento úsek učiva určen,

plán obsahuje učivo z celého oboru Biologie pro 1. – 4. ročník čtyřletého oboru, a 5. – 8. ročník

osmiletého oboru. Žáci si ve 3. a 4. ročníku mohou zapsat předmět z nabídky volitelných


[…]


Mimo to byly další proměnné doplněny z dánského registru porodů, které zahrnovaly

informace o rodičích a potomcích, těhotenství, datu porodu, vícečetném porodu, gestačním

věku, vitálních funkcí a dalších fyzikálních vyšetření novorozenců.

Základním cílem této práce bylo zhodnotit, zda MMR očkování zvyšuje riziko autismu u dětí, a

u vnímavých dětí a v období po očkování. Ke zhodnocení byla použita Coxova regrese. Závislou

proměnou byl čas výskytu autismu u dětí starších 1 roku. Do studie bylo zařazeno celkem

657 461 z celkem 663 236 dánských dětí narozených ve sledovaném období, u kterých byly

vedeny záznamy v registrech podle podmínek pro zařazení. Z uvedeného počtu dětí byl

diagnostikován autismus u 6 517 dětí. Průměrný věk dětí s autismem byl 7,22 let a

s autistickou poruchou 6,17 let. Věkový medián očkování první dávkou MMR vakcíny byl 1,34

let.

Adjustovaný poměr rizik (adjusted hazard ratio – aHR) výskytu autismu mezi očkovanými a

neočkovanými s vakcínou MMR byl 0,93% (95% CI:0,85 – 1,02), nezávisle na délce doby po

očkování. (…) Ze sledovaných rizikových faktorů se prokázal zvýšený výskyt autismu či
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autistických poruch u chlapců než u dívek, u dětí narozených v letech 2008 – 2010 oproti

starším věkovým kohortám, u dětí bez dětského očkování prováděného do 1 roku věku a u

dětí, jejichž sourozenec byl autismem postižen ještě před zahájením této studie.

Pokud byl hodnocen ověřený výskyt autismu (tj. s minimálně dvojnásobně potvrzenou

diagnózou) u očkovaných a neočkovaných MMR vakcínou, výsledek to neovlivnilo, tj. aHR =

0,94 (95% CI: 0,85 – 1,03).

Zajímavějším zjištěním bylo také hodnocení u těch dětí, co nebyly do 1 roku očkovány proti

tetanu, záškrtu, dávivému kašli, dětské přenosné obrně a hemofilovým nákazám typu b.

Ukázalo se, že ani absence předešlého dětského očkování neovlivnila výskyt autismu či

autistické poruchy u očkovaných a neočkovaných s vakcínou MMR.
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https://www.vakciny.net/Muze-MMR-spustit-autismus - studie z roku 2019 zabývající se

jak očkovanými, tak neočkovanými

https://www.vakciny.net/Muze-MMR-spustit-autismus
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Příloha 13. – šíření onemocnění Ebola ve městě Booué

Epidemie Eboly

Třetí epidemie proběhla v městě Booué mezi říjnem 1996 a březnem 1997. Oficiálně

epidemie začala 5. října 1996, když se u prvního pacienta prokázal pozitivní test na

antigeny. Nicméně epidemiologické šetření ukázalo, že ve skutečnosti začala již o 2

měsíce dříve; indexovým pacientem byl lovec, který zemřel na hemoragickou horečku.

Zároveň bylo v okolí ve stejnou dobu nalezeno několik mrtvol šimpanzů, v jejichž

vzorcích CDC detekovala EBOV antigeny. Na konci stejného měsíce zemřel druhý lovec,

vykazující stejné symptomy. O 12 dní později jeden z jeho přátel onemocněl a byl

odvezen do nemocnice ve městě Booué. Tento pacient nemocnici opustil a uchýlil se

do vesnice v blízkosti Booué, kde podstoupil tradiční léčbu od léčitele (nganga). Léčitel,

jeho asistent a několik dalších pacientů se nakazili a rozšířili onemocnění do několika

vesnic a měst v Gabonu. Ve městě Libereville bylo zaznamenáno 15 případů a 11 úmrtí,

další tři případy se objevili v městě Lastourville 130 km od Booué. Ve městě Libereville

se nakazil lékař, který aniž by věděl, že se jedná o onemocnění Ebola, vycestoval kvůli

léčbě do Johannesburgu. Tam nakazil zdravotní sestru, která o několik dní později

zemřela. Celkově se v této epidemii nakazilo 60 pacientů, 45 z nich v rozmezí šesti

měsíců zemřelo.

Zdroj: BLAHNOVÁ, Anežka. Ebola. Praha, 2018. Bakalářská práce. Univerzita Karlova,

Pedagogická fakulta, Katedra biologie a environmentálních studií. Vedoucí práce

Pavlasová, Lenka.
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Příloha 14. – ukázka práce žáků, vyplněná zápisová tabulka tématu Virová

onemocnění a jejich původce, příznaky; Skupina 1
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Příloha 15. – ukázka práce žáků, vyplněné opakování tématu Virová onemocnění a

jejich původce, příznaky; Skupina 1
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Příloha 16. – opakování tématu Očkování

1.Najdi chyby. Označ je, a oprav tak, aby věta byla pravdivá.

a. První kroky v očkování – aplikování hnisu pod kůži zdravých jedinců – byly úspěšné i přes to,

že hnis není nic jiného než mrtvé buňky imunitního systému jedince.

b. Očkovací látka se skládá z antigenu a adjuvancia. Adjuvancium je samotný patogen, proti

kterému se má stát organismus imunní, antigeny jsou přidané látky pro zvýšení imunitní reakce

organismu.

c. Očkovací látka s oslabeným (atenuovaným) patogenem má tu výhodu, že nevzbuzuje u

jedince bouřlivou reakci, díky čemuž ji zpravidla stačí aplikovat pouze v jedné dávce.

d. Mezi zdraví ohrožující účinky očkování patří zvýšená teplota v době přímo po očkování.

2.Vysvětli, co je to vakcinace.
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Příloha 17. – test skupiny 3
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Příloha 18. – ukázka práce žáků, opakování skupiny 3

111

Příloha 19. – ukázka práce žáků, opakování skupiny 3