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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do jaké
míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle práce jsou přehledně uvedeny v úvodních partiích textu, beze zbytku byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního badatelského/odborného
přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Teorie se zaměřuje na zařazení výukového tématu
Viry v průběhu vyššího sekundárního vzdělávání, kritické myšlení a možnosti jeho rozvoje při školní
výuce a dostupné české i cizojazyčné výukové materiály s tematikou virů. Všechna témata jsou
zpracována dostatečně podrobně a slouží autorce jako východisko pro zpracování námětů na výuku.
Teoretická část je vyvážená, obsahuje jasné a přehledně strukturované informace přiměřeného
rozsahu.

Praktická část je z velké části didakticky aplikační. Autorka vytvořila osm příprav na výuku na témata
z oblasti učiva o virech, které můžeme svým způsobem považovat za přípravy inspirativní. Autorka
respektovala zásady pro rozvoj kritického myšlení a používá v nich odpovídající metody výuky. Jako
oporu pro žáky vytvořila poměrně rozsáhlé výukové materiály, které jsou k dispozici v příloze práce i
s ukázkami práce žáků. Studentka popisuje dostatečně podrobně průběh realizace výuky a
vyhodnocení jejího přínosu pro žáky. Testování žáků je dobře metodologicky uchopeno. Prezentace
výsledků je přehledná, opatřena komentáři a použita k vyhodnocení míry úspěšnosti žáků v řešení úloh.
Proběhlá výuka je následně reflektována v Diskusi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 74 stran textu a 36 stran příloh. Rozsah teoretické a praktické části je vyvážený. Práce
obsahuje všechny předepsané formální náležitosti včetně anglického i českého abstraktu. Jazykový
projev autorky je na dobré úrovni. Literatura je vhodně vybrána a řádně citována. K formální úpravě
nemám v podstatě žádné připomínky, je pečlivá a bez chyb.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos
pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce je velice zdařile zpracována, zaměřuje se především na didaktickou aplikaci, ale neopomíjí ani
řádné vyhodnocení efektivity výuky. Autorka prokázala schopnost aplikovat teoretické znalosti do
pedagogické praxe. Navržené přípravy na výuku a výukové materiály jsou v podstatě bez dalších úprav
vhodné k využití ostatními učiteli biologie i výchovy ke zdraví. Autorka pracovala samostatně, pravidelně
konzultovala s vedoucí práce, na konzultace přicházela vždy připravená.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě, nebo nedoporučuji k
obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

V Praze dne 30.5.2020 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.